
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GESTIONE E PROGETTI DELLE BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3165 / 2022

Prot. corr. M3- 11/1/1 - 45/22 (1367)

OGGETTO: Ampliamento affidamento della fornitura di libri, italiani e stranieri, in formato cartaceo e/o 
online per le Biblioteche comunali per l'anno 2022 – Adesione accordo quadro concluso tra il Servizio 
Centrale  Unica  di  Committenza  della  Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  e  Leggere  S.r.l.  – 
Ampliamento impegno di spesa per Euro 1.000,00.

CIG 9347412068 derivato lotto 1

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle competenze e delle 
disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23/2015 Norme regionali in materia di beni culturali e relative norme 
attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016 - Regolamento attuativo e DGR n. 90/2017 di data 20.01.2017);

visti
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024 e Bilancio di previsione 2022 
- 2024 approvati con Deliberazione consiliare n. 26 del 31.05.2022, eseguibile ai sensi di legge;
• il  Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022 - 2024 e Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2022, approvati con deliberazione di Giunta n. 269 del 20.06.2022, eseguibile ai 
sensi di legge;
• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2022  -  2024  approvato  con 
Deliberazione Giuntale n. 431 dd. 21.09.2022, eseguibile ai sensi di legge;

preso atto
del progetto di accentramento degli acquisti di beni, obiettivo primario dell'Amministrazione Comunale; 

individuate
le tipologie di acquisti e centri di spesa correlati per i quali l'accentramento, in alternativa al livello di 
Ente, rimane stabilito a livello di Dipartimento;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3165 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 2 / 4

valutato,
per la specificità del servizio, l'opportunità di accentrare l'acquisto dei quotidiani, periodici e libri per il 
Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  turistica,  Cultura  e  Sport  a  livello  di  Posizione 
Organizzativa Sistema Bibliotecario, ora Posizione Organizzativa Gestione e Progetti delle Biblioteche;

viste
- la comunicazione del Direttore del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione turistica, Cultura e 
Sport dr. Fabio Lorenzut di data 03 aprile 2015 con la quale si dispone che l'acquisto di quotidiani,  
periodici e libri viene accentrato a livello di Dipartimento individuando come unico centro di acquisto  la 
Posizione Organizzativa Sistema Bibliotecario,  ora Posizione Organizzativa  Gestione e Progetti  delle 
Biblioteche;
-la  determinazione  dirigenziale  n.  3895/2022  dd.  28.10.2022  con  la  quale  è  stato  conferito  alla 
sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “Gestione e Progetti delle Biblioteche” del Servizio 
Scuola, Educazione e Biblioteche – Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Culturale e 
Sportiva,  a  decorrere  dal  01.11.2022  fino  al  31.12.2023,  che  attribuisce  alla  suddetta  Posizione 
Organizzativa, tra le altre, la seguente funzione:

• Centralizzazione acquisti libri e periodici per il Dipartimento di riferimento;

richiamato
il  Regolamento  delle  Biblioteche  Comunali  di  Trieste,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale  n.  31  del  3  giugno 2019 in  cui  si  evince  che  tra  i  compiti  istituzionali  delle  biblioteche 
comunali riveste particolare importanza l'incremento e l'aggiornamento del patrimonio documentario;

richiamate
• la Convenzione tra il  Servizio Centrale unica di committenza della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia e l'impresa Leggere S.r.l. di Bergamo, relativa all'affidamento della fornitura di 
libri,  italiani  e  stranieri,  in  formato  cartaceo  e/o  online,  per  gli  uffici  e  le  biblioteche  delle 
Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di cui agli articoli 43 e 55 della 
legge regionale 26/2014 - lotto 1 - CIG 79834707DA, con decorrenza dal 21/01/2020 per la 
durata di 36 mesi;
• il Decreto n. 8798/GRFVG del 08/08/2022 del Direttore del Servizio Centrale unica di 
committenza e provveditorato della  Regione Autonoma Friuli  Venezia Giulia  con cui  è  stata 
disposta la proroga fino al  19/01/2024, della Convenzione sottoscritta con la società Leggere 
S.r.l., sopra richiamata;
• la propria precedente determinazione dirigenziale n. 1848/2022 dd. 03.08.2022 con cui si 
autorizzava la  spesa complessiva di  Euro 25.000,00 per l'anno 2022 e di Euro 33.000,00 per 
l'anno 2023 (Iva assolta dall'editore) al fine di aderire all'accordo quadro concluso tra il Servizio 
Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e Leggere S.r.l. per 
la  fornitura di  libri,  italiani  e stranieri,  in  formato cartaceo e/o online per le Biblioteche del 
Comune di Trieste per l'anno 2022 e 2023;

dato atto che 
- la Biblioteca Sergio Molesi del Museo Revoltella, specializzata nelle arti dall’Ottocento ad oggi  nonché 
punto di riferimento per lo studio della cultura figurativa di Trieste, del Friuli Venezia Giulia e delle 
regioni contermini, possiede il Saur Allgemeines Künstlerlexikon, un repertorio fondamentale per lo studio 
degli artisti di ogni epoca e di ogni Paese, molto consultato dagli utenti della biblioteca,
- il repertorio suddetto è composto da volumi che contengono la descrizione di pittori, scultori, grafici, 
architetti, designer, fotografi, calligrafi e artigiani provenienti da tutto il mondo dall'antichità ad oggi, ed 

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3165 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 3 / 4

attualmente tali volumi sono acquistati a Trieste dalla sola Biblioteca Sergio Molesi del Museo Revoltella,
- al momento dell'adesione all'accordo quadro (agosto 2022) Leggere Srl non garantiva il reperimento 
dei volumi di cui sopra,
- solo recentemente Leggere ha comunicato per le vie brevi la disponibilità alla fornitura dei volumi 
mancanti al repertorio suddetto;

      
considerato

pertanto,  che  risulta  opportuno  procedere  all'acquisto  dei  volumi  mancanti  del  Saur  Allgemeines  
Künstlerlexikon, al fine di assicurare l’integrità e la completezza del repertorio;

valutata
opportuna la possibilità di provvedere alla fornitura dei volumi suddetti ampliando l'impegno già assunto 
con Leggere S.r.l., per l'anno 2022, di ulteriori Euro 1.000,00;

dato atto
che si procederà all’ampliamento dell’adesione del sopracitato accordo quadro nella modalità prevista 
all’art. 6.1, comma 3, lettera a) del Capitolato Tecnico della gara suddetta, ossia attraverso la “stipula di 
un  contratto  derivato,  da  trasmettere  via  PEC al  Fornitore  e  alla  CUC,  contenente  la  durata  del 
contratto stesso e l’importo massimo stimato spendibile (budget  prenotato);  a  valere sul  contratto 
derivato  verranno  successivamente  effettuati  uno  o  più  ordini  di  consegna  tramite  Piattaforma 
gestionale, fino al raggiungimento del budget prenotato”;

dato atto
che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica in materia di oggetto di bilancio;

precisato
che,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011  che  introduce  nuovi  principi  contabili,  la  scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2022;

richiamati
gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso
il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza 
amministrativa;

richiamato
l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

richiamata, infine,
la determinazione dirigenziale n. 3895 dd. 28/10/2022 con la quale è stato conferito alla sottoscritta  
l'incarico per  la  posizione organizzativa  “Gestione e  Progetti  delle  Biblioteche”  del  Servizio  Scuola, 
Educazione  e  Biblioteche  –  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Culturale  e 
Sportiva,  a decorrere dal 01.11.2022 fino al 31.12.2023, con la definizione delle competenze e delle 
risorse attribuite;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3165 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



Pag. 4 / 4

per le motivazioni esposte nelle premesse e qui interamente richiamate ed approvate,

1. di autorizzare la spesa complessiva di Euro 1.000,00 (IVA assolta dall'editore) al fine di 
ampliare l'impegno già assunto con Leggere S.r.l. per l'anno 2022, per la fornitura di alcuni volumi 
per  la  Biblioteca  Sergio  Molesi  del  Museo  Revoltella,  al  fine  di  assicurare  l'integrità  e  la 
completezza del del Repertorio Saur Allgemeines Künstlerlexikon;

2. di  procedere  all'affidamento  della  fornitura  suddetta  mediante  l'adesione  all'accordo 
quadro concluso tra il Servizio Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia e Leggere S.r.l., stipulato in data 20/01/2020 (prot. N. 0000967 / P), relativamente 
all'affidamento della fornitura di libri, italiani e stranieri, in formato cartaceo e/o online, per gli 
uffici e le biblioteche delle Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di cui 
agli articoli 43 e 55 della legge regionale 26/2014;

3. di dare atto che:
-  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL  il  programma  dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio e  con le  regole di  finanza  pubblica  in  materia  di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilita 2016);
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza l'anno solare 2022;
- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2022 - Euro 1.000,00; 

4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati :

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220038753 0 Fornit. libri, audiolibri e/o libri 
con CD/DVD allegati, film dvd e 
cd musicali per Biblioteche com.

00547805 1.000,00 +  

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3165 / 2022

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato

FURLANB
Evidenziato



 Atto n. 3165 del 09/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/11/2022 17:22:56


